علمائے ہند سے ربط و تعلق :-

وفات یافتہ علماء میں سے وہ امام عالی مقام احمد بن عبدالرحیم شاہ ولی اللہ محدث دہلوی (۱۱۱۳ - ۱۱۶۶ھ / ۱۷۰۳ - ۱۷۶۳ء) علامہ عبدالحمیٰ فرنگی محلی (۱۲۶۲ - ۱۳۰۳ھ / ۱۸۴۸ - ۱۸۸۶ء) سے بہت عقیدت رکھتے تھے، ثانی الذکر کی بہت سی کتابوں کو اپنی تحقیق و تجسس کے ساتھ عالم عرب سے شائع کیا اور علمائے عرب کو ان سے متعارف ہونے اور فائدہ اٹھانے کا موقع ملا۔

ان دونوں بزرگوں کے بعد وہ محدث عبقری علامہ محمد انور شاہ کشمیری نور اللہ مرقدہ (۱۲۹۲ - ۱۳۵۲ھ / ۱۸۷۵ - ۱۹۳۳ء) کے حد درجہ قدرداں تھے۔ ان کی میراث علمی سے

ہمیشہ فائدہ اٹھاتے اور اپنے عرب دوستوں کو اس علمی خزانے سے اپنا حصہ پانے کا مشورہ دیتے رہتے تھے علامہ کی ایک سے زیادہ کتابوں کو ایڈٹ کر کے بیروت وغیرہ سے شائع کیا تھا۔

پھر علامہ کشمیری کے تمیز رشید مولانا بدر عالم میرٹھی (۱۳۱۴ - ۱۳۸۵ھ / ۱۸۹۸ - ۱۹۶۵) نیز محدث کبیر مولانا ظفر احمد تھانوی صاحب 'اعلاء السنن' (۱۳۱۰ - ۱۳۹۳ھ / ۱۸۹۲ - ۱۹۷۳ء) جن کی کتاب 'اعلاء السنن' پر ان کا فاضلانہ مقدمہ علم حدیث میں ان کی دست گاہ کی روشن دلیل ہے نیز مفتی اعظم مولانا محمد شفیع صاحب دیوبندی پاکستانی (۱۳۱۳ - ۱۳۹۳ھ / ۱۸۹۴ - ۱۹۷۶ء) اور علامہ کشمیری کے شاگرد رشید اور ان کے علمی ترکے کے مدون و ناشر محدث کبیر مولانا محمد یوسف بنوری صاحب 'معارف السنن' (۱۳۲۶ - ۱۳۹۷ھ / ۱۹۰۸ - ۱۹۷۷ء) حضرت شیخ الحدیث مولانا محمد ذکریا کاندھلوی (۱۳۱۵ - ۱۳۰۲ھ / ۱۸۹۷ - ۱۹۸۲ء) اور دور آخر میں برصغیر کے محدث و محقق مولانا حبیب الرحمن اعظمی (۱۳۱۹ - ۱۳۱۲ھ / ۱۹۰۱ - ۱۹۹۲ء) کے نہ صرف قائل تھے بلکہ ان میں سے جنھیں پایا ان کی صحبت اور علمی خزانے اور جنھیں نہیں پایا ان کی تصنیفات سے علمی دقیقہ رسی و گوبرماری سیکھی اور علماء و طلبہ کو انہیں حرز جاں بنالینے کی تلقین کی۔

برصغیر کے خطیب بے بدل اور اسلام کے لسان ناطق مولانا قاری محمد طیبؒ (۱۳۱۵ - ۱۳۰۳ھ / ۱۸۹۷ - ۱۹۸۳ء) سابق مہتمم دارالعلوم دیوبند اور مشہور مفکر و داعی و مصنف مولانا سید ابوالحسن علی ندوی مدظلہ (۱۳۳۳ھ / ۱۹۱۴ء -) سے حد درجہ قلبی انس، فکری ہم آہنگی، روحانی یکسانیت اور مسلکی یگانگت تھی۔

علامہ ابوغذہ نے ائمہ سلف کی کتابوں پر توجہ دینے کے ساتھ ساتھ علمائے ہند کی تصنیفات و تالیفات کو بھی اپنی علمی توجہ کا مرکز بنایا، چنانچہ وقت ریزی کے ساتھ عصری اسلوب میں انہیں ایڈٹ کیا، ان پر حاشیہ نویسی کی اور انہیں عالم عرب کے مکتبات سے بڑی عرق ریزی کے ساتھ شائع کروایا۔

وہ دارالعلوم میں اپنے کو موجود پاکر قلبی اطمینان اور روحانی
سکون محسوس کرتے جیسے مچھلی کو سازگار پانی مل گیا ہو اور خدام دارالعلوم کو ایسا
محسوس ہوتا کہ وہ اپنے کسی سلف کی محفل میں بیٹھے ہوئے ہیں۔ اس لئے کہ انہیں
دیوبند سے ہر طرح مسلکی و دعوتی اتفاق و امتزاج تھا۔

مختصر سوانحی خاکہ :-

شیخ عبدالفتاح ابو غدہ بن محمد بن بشیر بن حسن، ۱۳۳۶ھ / ۱۹۱۷ء میں سیریا یعنی
ملک شام کے شمالی شہر حلب میں پیدا ہوئے۔ سلسلہ نسب صحابی رسول خالد بن ولید
رضی اللہ عنہ تک پہنچتا ہے ان کے خاندان میں مکتوبہ شکل میں شجرہ نسب محفوظ ہے۔
حلب کے علماء و مشائخ سے کسب علم کیا۔ خصوصاً مدرسہ سرویہ عثمانیہ میں جو اس وقت
مدرسہ ثانویہ شرعیہ کے نام سے جانا جاتا ہے میں سند فراغ حاصل کیا ۱۳۶۱ھ / ۱۹۴۲ء
میں فارغ ہوئے پھر مدینہ علم و ثقافت قاہرہ کا رخ کیا اور جامع ازہر سے ۱۳۶۷ھ / ۱۹۴۸ء
ء میں علوم شرعیہ میں سند فراغ حاصل کیا اور وہیں سے ۱۳۶۸ھ / ۱۹۵۰ء میں کلیۃ اللغۃ
العربیہ سے اصول تدریس میں اختصاص کی سند حاصل کی۔

شیخ کے بعض تلامذہ نے لکھا ہے کہ ان کی روحانی تشکیل و تعمیر میں جن صاحب
تاثر علماء کا بطور خاص حصہ رہا ہے ان میں علامہ و فقیہ مربی شیخ عیسیٰ بیانوی حلبی متوفی

۱۳۶۲ھ / ۱۹۴۳ء مدفون بہ جنت^۱ جنا مدینہ منورہ، علامہ و محدث و مورخ و ادیب شیخ محمد راعب طبخ حلبی متوفی ۱۳۷۰ھ / ۱۹۵۰ء اور فقہیہ و لغوی علامہ مصطفیٰ الزرقا حلبی مدظلہ سرفہرست رہے ہیں۔

جامع ازہر میں علامہ ابوغذہ نے ایسے یگانہ روزگار علماء و مشائخ کے سامنے زانوئے تلمذتہ کیا جن کی نظیر اب جامع ازہر میں یا دوسری جگہ نہیں مل سکتی۔ ان میں قابل ذکر فیلسوف اسلام شیخ یوسف دجوی متوفی ۱۳۶۵ھ / ۱۹۴۴ء، شیخ الاسلام مصطفیٰ صبری متوفی (۱۳۷۳ھ / ۱۹۵۳ء، محدث جلیل علامہ احمد محمد شاکر متوفی ۱۳۷۸ھ / ۱۹۵۸ء اور علامہ واصولی و لغوی شیخ الازہر محمد الحضر حسین رحمہم اللہ جمعین ہیں۔

قاہرہ میں جس شخصیت نے انہیں سب سے زیادہ متاثر کیا اور جس کا ان کے اوپر سب سے زیادہ رنگ چڑھا اور وہ ان کے دل میں گھر کر گئی اور زندگی بھر اس کے سحر میں گرفتار اور اس کے فکر و نظر کے قدر خوار رہے وہ امام وقت، علامہ زماں، محدث دوراں محمد زاہد کوثری^۲ متوفی ۱۳۷۱ھ / ۱۹۵۱ء کی شخصیت تھی۔ علامہ کوثری بھی علامہ ابوغذہ کی ذہانت، ذوق مطالعہ، شوق طلب اور جنون جستجو سے بہت متاثر تھے، حتیٰ کہ اگر حاضری میں زیادہ ناغہ کرتے تو انہیں شاق گزرتا اور اس سلسلے میں انہیں متنبہ کرتے

۱۳۰۶ھ / ۱۹۸۶ء میں ایک مرتبہ پھر انہیں سیریا کی اخوان کا مراقب عام بننا پڑا۔ لیکن ۱۳۱۱ / ۱۹۹۱ء میں انہوں نے ڈاکٹر حسن ہویدی کو یہ ذمہ داری سونپ دی۔

اخوان پسندی اور اخوانیوں کے ساتھ اسلام و مسلمانوں کے مسائل کو اٹھانے اور اس اسلامی و عربی ملک میں احکام اسلام کی پامالی کے خلاف آواز بلند کرنے کی وجہ سے ۱۳۸۶ھ / ۱۹۶۶ء میں انہیں دعاۃ و مفکرین کی ایک بڑی جماعت کے ساتھ گرفتار کر لیا گیا، اور ”بدمر“ کے صحرائی جیل میں وہ گیارہ (۱۱) ماہ تک قید رہے لیکن ۵ جون ۱۹۶۷ء / ۱۳۸۷ء کے المیے کے بعد (جس میں اسرائیل کے مقابلے میں عربوں کو شکست کا منہ دیکھنا پڑا تھا اور بیت المقدس نیز دریائے اردن کے مغربی کنارے اور صحرائے سینا پر اسرائیل کے قبضے کا وہ حادثہ جاں کاہ پیش آیا تھا جس کا زخم اب ناسور بن چکا ہے اور ذلت و رسوائی کا جو سلسلہ تازہ نوز جاری ہے وہ اسی غیرت شکن اور حمیت سوز شکست کی دین ہے) انہیں اور ان کے ساتھ قید علماء و مفکرین کو رہائی نصیب ہوئی تھی۔ (۱)

۱۳۸۲ھ / ۱۹۶۲ء میں انہیں سیریا کی پارلیمنٹ کا ممبر منتخب کیا گیا جو گویا یا سیریا کی عوام کی طرف سے ان کے حق میں خراج محبت تھا۔ ۱۳۷۰ھ / ۱۹۵۱ء میں سیریا کی وزارت معارف کی طرف سے منعقدہ مسابقہ مدرسین تربیت اسلامی میں حصہ لیا اور تمام شرکاء میں نمبر ایک رہے۔ حلب کے مدارس ثانویہ میں ۱۱ سال تک تربیت اسلامی کا مضمون پڑھایا نیز اس مضمون کی درسی کتابوں کی تیاری میں سرگرم طور پر حصہ لیا اسی

کے ساتھ ساتھ تربیت ائمہ و دعا کے مدرسے موسوم بہ مدرسہ شعبانیہ اور ثانویہ شرعیہ یعنی سابق مدرسہ خسرویہ (جہاں انہوں نے خود بھی تعلیم حاصل کی تھی) تدریس کی خدمت انجام دی۔

پھر انہیں دمشق یونیورسٹی کے کلیۃ الشریعہ کا استاذ منتخب کیا گیا جہاں تین سال تک اصول فقہ، فقہ حنفی، فقہ مذاہب اربعہ کے مضامین پڑھائے اور ”معجم فقہ الحلی لابن حزم“ کی تکمیل کی جسے دمشق یونیورسٹی نے دو جلدوں میں شائع کیا۔

اس کے بعد وہ ۲۳ سال ریاض سعودی عربیہ کی دونوں اہم جامعات میں استاذ رہے چنانچہ ۱۳۸۵ھ / ۱۹۶۵ء تا ۱۴۰۸ / ۱۹۸۸ء جامعہ اسلامیہ امام محمد بن مسعود ہیں اور ۱۴۰۸ھ تا ۱۴۱۱ھ / ۱۹۹۱ء جامعۃ الملک سعود میں وہ حدیث شریف کے ہرول استاذ رہے اس مدت میں ہزاروں طلبہ نے ان کے خوان علم سے خوش چینی کی۔ بعض حلقوں کی طرف سے ان کے حنفی و اخوانی مذاق و مزاج اور زہدانہ و صوفیانہ فکر و نظر کی وجہ سے اذیت رسانی کا ارتکاب بھی کیا گیا، لیکن علماء سلف صالحین کی طرح انہوں نے صبر و احتساب سے

علماء سلف اور ائمہ کرام کی نیز دور آخر میں علامہ انور شاہ کشمیری وغیرہ کی مجالس درس کا تذکرہ سنا اور پڑھا تو تھا لیکن آنکھوں نے ان کی تصویر شیخ ابو غدہ ہی کے درس و تقریر میں دیکھی۔

علمی کمال اور دینی جمال کی باد بہاری

۱۳۹۹ھ مطابق ۱۹۷۹ء میں، جب کہ راقم الحروف ندوۃ العلماء لکھنؤ میں استاد زبان عربی کی حیثیت سے کام کر رہا تھا، مخدوم گرامی حضرت مولانا سید ابو الحسن علی ندوی مدظلہ العالی کی دعوت پر شیخ ابو غدہ وزیننگ پروفیسر کی حیثیت سے ندوہ تشریف لائے۔ جمعرات ۲۶ جمادی الآخر تا ۹ رجب ۱۳۹۹ھ مطابق ۲۳ مئی تا ۵ جون ۱۹۷۹ء ندوہ ہی میں ان کا قیام رہا۔ ذمہ داروں کے اصرار مسلسل کے باوجود انہوں نے شہر کے کسی ہوٹل میں قیام گوارا نہ کیا بلکہ عام ہندوستانی مدرسین کی طرح مئی جون کی شدید گرمی میں وہ اس وقت کے سادے مہمان خانے میں جہاں اس زمانے میں ضروری سامان راحت بھی دستیاب

کرتی ہے چمک جن کی ستاروں کو عرفناک

ہم نے محسوس کیا ہے کہ وہ اخلاص و وفارقت قلب، علم و عمل، بے نفسی و خاکساری، حیا و خجالت، ایمان و یقین، گدازی و رزم خوئی، دینی صلابت اور ایمانی حرارت کی ایک جیتی

جائتی تصویر ہیں۔ یہ خصائل اب کبریت احمر کی طرح خواص و علماء میں بھی کم یاب ہیں۔
عوام و جہلا کا کیا ذکر“

منگل ۹ رجب ۱۳۹۹ھ مطابق ۵ جون ۱۹۷۹ء کو آٹھ بجے صبح لکھنؤ کے ہوائی اڈہ پر
انہیں طلبہ و اساتذہ کی بڑی تعداد نے جس خلوص و محبت و عقیدت کے ساتھ رخصت کیا
تھا اس کی ہلکی سی جھلک میں نے اپنی ڈائری میں بروز جمعہ ۱۲/۷/۱۳۹۹ھ ۸ جون ۱۹۷۹ء
کو ریکارڈ کر لیا تھا۔ اس کی چند سطریں نذر ناظرین کر رہا ہوں:

” ۹ رجب بروز منگل لکھنؤ کے ہوائی اڈے پر عالم جلیل، مومن مخلص اور
محدث و محقق عبدالفتاح بن محمد بن بشیر ابو غزہ حلبی (ولادت ۱۹۱۷ء) کو با چشم ہائے نم
و بادل ہائے پر غم طلبہ و اساتذہ کے جم غفیر نے الوداع کیا، بعض طلبہ و فور جذبات سے
پھوٹ پھوٹ کر رو رہے تھے بڑی مشکل سے انہیں دلاسا دلایا جاسکا۔

”ومن الذی لا یعرفک من المثقفین الذین یتابعون الداعی“

”الداعی“ کو پابندی سے پڑھنے والا کون لکھا پڑھا آدمی ہوگا جو آپ کو نہ جانے؟ پھر اپنے ساتھ اپنی قیام گاہ چلنے کا حکم فرمایا اس طرح اپنے کئی احباب کے ساتھ ڈیڑھ دو گھنٹے تک ان کی بزم منور سے بہرہ یاب ہونے کا موقع ملا۔
دارالعلوم دیوبند کی ختم نبوت کانفرنس:-

۲۳ - ۲۴ / صفر ۱۴۰۷ھ مطابق ۲۹ - ۳۱ / اکتوبر ۱۹۸۶ء کو دارالعلوم دیوبند نے عالمی مؤتمر برائے تحفظ ختم نبوت کے انعقاد کا فیصلہ کیا تو رابطہ عالم اسلامی مکہ مکرمہ کے اس وقت کے سیکرٹری جنرل ڈاکٹر عبداللہ عمر نصیف (حال نائب صدر مجلس شوریٰ، سعودی عربیہ) کو مؤتمر کے افتتاح کے لیے اور علامہ ابوغذہ کو اس کی صدارت کے لیے موعو کرنے کا فیصلہ کیا گیا۔

اس لیے اسے فلم انداز کیا جاتا ہے، الداعی کے ختم نبوت نمبر میں اس کا مکمل عربی متن محفوظ ہے وہاں دیکھا جاسکتا ہے۔

رابطہ عالم اسلامی کی عیسری عمومی اسلامی کانفرنس اور لازوال مقدس و بابرکت یادیں :-

حیدرآباد کی ملاقات کے بعد طویل عرصے تک شیخ کی زیارت سے محروم رہا تا آنکہ کہ

۱۸-۲۲ صفر ۱۴۰۸ھ مطابق ۱۱-۱۵ اکتوبر ۱۹۸۷ء کو رابطہ عالم اسلامی نے مکہ مکرمہ میں عیسری عمومی اسلامی کانفرنس منعقد کی جس میں دنیا کے سات سو سے زیادہ علماء و مفکرین اور اہل علم و صحافت مدعو تھے ہندوستان سے بھی مدعوین کی ایک قابل لحاظ فہرست تھی جن میں سرفہرست رابطے کے رکن تاسیسی مولانا سید ابوالحسن علی ندوی مدظلہ تھے دارالعلوم دیوبند سے وابستہ افراد میں راقم الحروف اور مولانا سید اسعد مدنی مدظلہ بھی مدعو تھے۔

- (۲) اہم تصنیفات و تحقیقات کی ایک فہرست مضمون کے آخر میں ملاحظہ فرمائیں۔
- (۳) مضمون پر علامہ ابوغدہ^۲ از استاذ عبدالوہاب بن ابراہیم ابوسلیمان، عکاظ، جدہ، شمارہ سہ شنبہ ۱۸ شوال ۱۳۱۷ھ / ۲۵ فروری ۱۹۹۷ء
- (۴) علامہ ابو طاہر محمد بن یعقوب فیزد آبادی (۳۰ - ۸۱۷ھ / ۱۳۲۹ - ۱۳۱۳ء) کی مشہور عربی لغت جس کی علامہ مرتضیٰ زبیدی (۱۱۳۵ - ۱۲۰۴ھ / ۱۷۳۲ - ۱۷۹۰ء) نے تاج العروس من جواهر القاموس کے نام سے شرح لکھی تھی جو عربی زبان کی شہرہ آفاق لغات میں سے ایک ہے اور اپنے خصائص کے اعتبار سے فائق۔
- (۵) مضمون شیخ محمد عوامہ بر علامہ ابوغدہ، شائع شدہ روزنامہ عکاظ، جدہ، سعودی یربہ، شمارہ سہ شنبہ ۱۱/۱۰/۱۳۱۷ھ مطابق ۱۸ فروری ۱۹۹۷ء
- (۶) پیچھے گزر چکا ہے کہ شہر حلب کے اس مدرسے میں شیخ ابوغدہ^۲ نے بھی تعلیم حاصل کی تھی اور اب یہ مدرسہ ثانویہ شرعیہ کے نام سے معروف ہے۔